% UNIVERSIDAD MILITAR
9 K NUEVA GRANADA

2 £\ g o
=== \/icerrectoria de Investigaciones

‘L<<'

Disefio y analisis de métodos numéricos de elementos virtuales con aplicaciones a modelos de fluidos y circulacion

1 35 CIAS-CNG INV-CIAS-4321 L 86,3 80.000.000
oceanica
2 41 CIAS-CNG INV-CIAS-4322 Disefio de un protocolo de sintesis basado en an_élisis estadistico (_1e 1,4-dihidropiridina con potencial actividad 975 50.000.000
antifungica frente a Fusarium
3 66 CIAS-CNG INV-CIAS-4323 Modelado y Aproximacion Espectral de Problemas Conveccion-Difusion en Mallas Poligonales Complejas 78,8 80.000.000
] : ) Uso de inhibidores organicos aislados de Zanthozyllum rhoifolium en procesos de corrosiéon de acero dulce y acero al
4 29 CIAS-CNG INV-CIAS-4324 carbén en medio acido (HCI 1.0 M) 73,5 76.893.000
g . . . Perspectivas desde la funcién social y ecoldgica de la propiedad en la garantia del acceso al agua como parte del
5 15 DER-Bogota INV-DER-4325 derecho a la alimentacion 80,5 48.399.000
6 25 DER-Bogota INV-DER-4326 Moralidad algoritmica y razén publica 83,0 69.751.500
7 36 DER-Bogoté INV-DER-4327 Persecucion y judicializacion penal de la mineria ilegal en Colombia frente a patrones de criminalidad organizada y 95,0 55.399.000
sus efectos contra los derechos humanos y el DIH.
8 38 DER-Bogota INV-DER-4328 La confianza digital como prln(_:lplo_estru_ctura_l _dfel derecho del consumo en CoIombla:_anaI|S|sJurldlco frente al uso de 935 79.716.000
la inteligencia artificial y la proteccién integral del consumidor.
9 40 DER-Bogoté INV-DER-4329 La violencia obstétrica en contextos fragiles. Analisis desde el aseguramiento del dafio antijuridico producido a la 88,5 50.534.250

gestante y al neonato en Colombia




“<<‘.

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

=
N;

R & . s
=== \/icerrectoria de Investigaciones

UNIVERSIDAD MILITAR
NUEVA GRANADA

48

55

59

64

12

33

42

71

18

51

37

32

DER-Bogota

DER-Bogota

DER-Bogota

DER-Bogota

DER-CNG

DER-CNG

DER-CNG

DER-CNG

DER-CNG

DIS-CNG

DIS-CNG

ECO-Bogota

ECO-CNG

INV-DER-4330

INV-DER-4331

INV-DER-4332

INV-DER-4333

INV-DER-4334

INV-DER-4335

INV-DER-4336

INV-DER-4337

INV-DER-4338

INV-DIS-4339

INV-DIS-4340

INV-ECO-4341

INV-ECO-4342

Los estandares de proteccion en el derecho del consumo, consumidor medio y consumidor hipervulnerable.

Control social y participacion LGBTIQ+: repensando politicas publicas para Colombia

Crisis y violencia: andlisis de los asesinatos, secuestros y atentados a lideres politicos en vigencia de la Constitucion
de 1991

Justicia Restaurativa Y Proceso Restaurativo En La JEP

El bioderecho a partir de las corrientes iusteodricas y bioéticas criticas: interpretacién y aplicacion frente a los deberes
del Estado y el derecho publico.

Joévenes al poder: los consejos de juventudes y su incidencia en las politicas publicas de la sabana centro de
Cundinamarca.

El Derecho Internacional Penal desde el nuevo Derecho Internacional aplicable a los Conflictos Armados (DICA)

Concretando el principio de solidaridad: El papel del Derecho privado en la proteccion de los mas débiles o
vulnerables

Entre la cooperacion y la rivalidad el papel de los recursos estratégicos y criticos en la seguridad internacional

La cultura institucional como facilitadora o limitante del Desarrollo Profesional de docentes de las areas de economia
y negocios: estudio de caso

Desarrollo y Simulacién de un Sistema de Energia Undimotriz en el Canal Mareomotriz de la Universidad Militar
Nueva Granada

Responsabilidad social empresarial en el ambito de la construccién de la paz del sector turistico de Colombia

Trampas de pobreza y choques al mercado laboral: un analisis estructural de la pobreza en Colombia

96,5

78,5

76,5

75,0

86,5

85,5

93,0

82,5

93,0

83,5

79,0

90,5

88,5

45.552.000

99.951.250

65.481.000

55.552.000

54.093.000

11.388.000

100.000.000

58.552.000

78.792.500

80.000.000

97.552.000

89.984.500

55.244.000



“<c‘.

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

=
N;

R & . s
=== \/icerrectoria de Investigaciones

UNIVERSIDAD MILITAR
NUEVA GRANADA

23

49

52

68

10

11

16

20

31

43

56

EES-Bogota

EES-Bogota

EES-Bogota

EES-Bogota

EES-Bogota

ING-Bogota

ING-Bogota

ING-Bogota

ING-Bogota

ING-Bogota

ING-Bogota

ING-Bogota

ING-Bogota

INV-EES-4343

INV-EES-4344

INV-EES-4345

INV-EES-4346

INV-EES-4347

INV-ING-4348

INV-ING-4349

INV-ING-4350

INV-ING-4351

INV-ING-4352

INV-ING-4353

INV-ING-4354

INV-ING-4355

Articulacion conceptual de la seguridad en medios digitales

Identidades, narrativas y securitizacion en la politica exterior un analisis comparado de los discursos de Donald
Trump y Gustavo Petro

Las pararregiones en el Sistema Internacional Dinamicas de poder cohesion y geoestructura

Envejecimiento, natalidad y migracion, riesgos para la seguridad en asia oriental (China, Japén y Corea del Sur)

El uso de chatbots como herramientas de participacion ciudadana electronica estudio comparado de Bogota y
Buenos Aires

Desarrollo de un modelo de ocupacion del paramo guantiva la rusia (colombia) basado en los impulsores fisico-
geograficos

Medicion del impacto de los factores criticos del liderazgo de servicio en el desempefio de proyectos de logistica de
transporte en organizaciones que operan en la ciudad de Bogota, Colombia

Propuesta de un modelo tedrico hibrido - resiliente para la gerencia de proyectos orientada a la sostenibilidad
organizacional

FakeVoiceFinder -Fase 2: Sistema de identificacién de voz clonada

Sistema autébnomo para deteccién acustica temprana de tala ilegal en bosques: disefio e implementacién de un
prototipo funcional

Modelo de programacion de personal dindmico que considere condiciones de salud y bienestar de los trabajadores
utilizando técnicas de aprendizaje de maquina y métodos metaheuristicos

Implementacion de un sistema de control con desacople dinamico para un sistema de recirculacion en acuicultura
(Recirculating Aquaculture System - RAS) y su monitoreo mediante tecnologia loT

Hospital Digital

77,0

77,0

81,5

71,5

76,0

73,8

90,5

75,5

85,0

83,0

83,5

75,5

35.423.000

89.910.000

70.246.000

79.981.000

49.387.500

62.634.000

80.000.000

73.399.000

59.075.250

99.922.500

89.993.100

49.588.000

79.967.000



“<c‘.

36

37

38

39

40

Y|

42

43

44

45

46

47

48

Se publica a los 25 dias del mes de noviembre de 2025.

=
N;

R & . s
=== \/icerrectoria de Investigaciones

UNIVERSIDAD MILITAR
NUEVA GRANADA

67

75

47

62

22

27

30

39

44

60

72

ING-Bogota

ING-Bogota

ING-CNG

ING-CNG

ING-CNG

MED-Bogota

CIAS-CNG

ING-Bogota

EES-Bogota

CIAS-CNG

ING-CNG

DER-Bogota

ING-CNG

INV-ING-4356

INV-ING-4357

INV-ING-4358

INV-ING-4359

INV-ING-4360

INV-MED-4361

INV-CIAS-4362

INV-ING-4365

INV-EES-4368

INV-CIAS-4363

INV-ING-4366

INV-ING-4365

INV-ING-4367

Viabilidad técnica de biocompuestos impresos por deposicion fundida de filamentos para su uso como material de
construccién

Implementacién de un sistema basado en drones para el despliegue rapido de redes LPWAN destinadas al monitoreo
ambiental en situaciones de emergencia

Evaluacion de los efectos de incendios forestales en propiedades fisicas-quimicas y biolégicas del suelo, mediante
analisis de laboratorio y técnicas de informacion geoespacial para definir estrategias adecuadas de restauracion.

Variabilidad temporal y analisis de riesgo de las concentraciones atmosféricas de carbono negro (black carbon) en
Bogota, Colombia

Evaluacion de contaminantes atmosféricos en perfiles verticales utilizando UAV estudio aplicado en un corredor vial
de la Sabana Centro

Relacion entre polimorfismos genéticos y el trastorno por consumo de sustancias en estudiantes universitarios de
ciencias de la salud en dos regiones en Colombia

Delimitacion de la Region biogeografica del Chocé usando especies de Piper

Evaluacion Técnico-Ambiental del montaje de una planta para la obtencion de combustibles a partir de residuos
plasticos en la ciudad de Bogota, empleando bentonita colombiana activada como catalizador.

Proyeccién del poder blando colombiano: el papel de TikTok en la comunicacion estratégica de las Fuerzas Militares

Efecto del paisaje urbano sobre la riqueza y diversidad de abejas de Bogota

Desarrollo de un sistema de retroalimentacion de fuerza aplicado a un gripper por interferencia granular con
variaciones en concentraciones de granos y fluidizacion activa

La otra cara del conflicto: la participacion femenina en la organizacién paramilitar (1980-2005)

Disefiar un modelo basado en técnicas de aprendizaje automatico que facilite la identificacién, evaluacién y
priorizacion de riesgos a lo largo del ciclo de vida de los procesos de negocio (BPM) en PYMEs, orientado a
fortalecer la toma de decisiones y garantizar la continuidad operativa.

TOTAL

72,3

75,0

74,1

89,0

73,5

89,0

72,0

90,0

75,0

71,5

79,0

82,5

45.011.000

99.972.500

49.979.500

79.998.000

96.787.000

80.000.000

99.899.000

79.587.500

100.000.000

79.899.000

100.000.000

79.587.500

32.494.000

3.351.682.850



