

CONVOCATORIA INTERNA PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN - 2026-I

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIONES DIVISIÓN DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA - DIVISIÓN DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN PUBLICACIÓN DEFINITIVA DEL BANCO DE FINANCIABLES

Consecutivo	Radicado SIVIN	Facultad	Código Proyecto	Título	Promedio Evaluación Pares	Recurso Fresco (\$)
1	35	CIAS-CNG	INV-CIAS-4321	Diseño y análisis de métodos numéricos de elementos virtuales con aplicaciones a modelos de fluidos y circulación oceánica	86,3	80.000.000
2	41	CIAS-CNG	INV-CIAS-4322	Diseño de un protocolo de síntesis basado en análisis estadístico de 1,4-dihidropiridina con potencial actividad antifúngica frente a Fusarium	97,5	50.000.000
3	66	CIAS-CNG	INV-CIAS-4323	Modelado y Aproximación Espectral de Problemas Convección-Difusión en Mallas Poligonales Complejas	78,8	80.000.000
4	29	CIAS-CNG	INV-CIAS-4324	Uso de inhibidores orgánicos aislados de Zanthozyllum rhoifolium en procesos de corrosión de acero dulce y acero al carbón en medio ácido (HCl 1.0 M)	73,5	76.893.000
5	15	DER-Bogotá	INV-DER-4325	Perspectivas desde la función social y ecológica de la propiedad en la garantía del acceso al agua como parte del derecho a la alimentación	80,5	48.399.000
6	25	DER-Bogotá	INV-DER-4326	Moralidad algorítmica y razón pública	83,0	69.751.500
7	36	DER-Bogotá	INV-DER-4327	Persecución y judicialización penal de la minería ilegal en Colombia frente a patrones de criminalidad organizada y sus efectos contra los derechos humanos y el DIH.	95,0	55.399.000
8	38	DER-Bogotá	INV-DER-4328	La confianza digital como principio estructural del derecho del consumo en Colombia: análisis jurídico frente al uso de la inteligencia artificial y la protección integral del consumidor.	93,5	79.716.000
9	40	DER-Bogotá	INV-DER-4329	La violencia obstétrica en contextos frágiles. Análisis desde el aseguramiento del daño antijurídico producido a la gestante y al neonato en Colombia	88,5	50.534.250



Consecutivo	Radicado SIVIN	Facultad	Código Proyecto	Título	Promedio Evaluación Pares	Recurso Fresco (\$)
10	48	DER-Bogotá	INV-DER-4330	Los estándares de protección en el derecho del consumo, consumidor medio y consumidor hipervulnerable.	96,5	45.552.000
11	55	DER-Bogotá	INV-DER-4331	Control social y participación LGBTIQ+: repensando políticas públicas para Colombia	78,5	99.951.250
12	59	DER-Bogotá	INV-DER-4332	Crisis y violencia: análisis de los asesinatos, secuestros y atentados a líderes políticos en vigencia de la Constitución de 1991	76,5	65.481.000
13	64	DER-Bogotá	INV-DER-4333	Justicia Restaurativa Y Proceso Restaurativo En La JEP	75,0	55.552.000
14	9	DER-CNG	INV-DER-4334	El bioderecho a partir de las corrientes iusteóricas y bioéticas críticas: interpretación y aplicación frente a los deberes del Estado y el derecho público.	86,5	54.093.000
15	12	DER-CNG	INV-DER-4335	Jóvenes al poder: los consejos de juventudes y su incidencia en las políticas públicas de la sabana centro de Cundinamarca.	85,5	11.388.000
16	33	DER-CNG	INV-DER-4336	El Derecho Internacional Penal desde el nuevo Derecho Internacional aplicable a los Conflictos Armados (DICA)	93,0	100.000.000
17	42	DER-CNG	INV-DER-4337	Concretando el principio de solidaridad: El papel del Derecho privado en la protección de los más débiles o vulnerables	82,5	58.552.000
18	71	DER-CNG	INV-DER-4338	Entre la cooperación y la rivalidad el papel de los recursos estratégicos y críticos en la seguridad internacional	93,0	78.792.500
19	18	DIS-CNG	INV-DIS-4339	La cultura institucional como facilitadora o limitante del Desarrollo Profesional de docentes de las áreas de economía y negocios: estudio de caso	83,5	80.000.000
20	51	DIS-CNG	INV-DIS-4340	Desarrollo y Simulación de un Sistema de Energía Undimotriz en el Canal Mareomotriz de la Universidad Militar Nueva Granada	79,0	97.552.000
21	37	ECO-Bogotá	INV-ECO-4341	Responsabilidad social empresarial en el ámbito de la construcción de la paz del sector turístico de Colombia	90,5	89.984.500
22	32	ECO-CNG	INV-ECO-4342	Trampas de pobreza y choques al mercado laboral: un análisis estructural de la pobreza en Colombia	88,5	55.244.000



Consecutivo	Radicado SIVIN	Facultad	Código Proyecto	Título	Promedio Evaluación Pares	Recurso Fresco (\$)
23	1	EES-Bogotá	INV-EES-4343	Articulación conceptual de la seguridad en medios digitales	77,0	35.423.000
24	23	EES-Bogotá	INV-EES-4344	ldentidades, narrativas y securitización en la política exterior un análisis comparado de los discursos de Donald Trump y Gustavo Petro	77,0	89.910.000
25	49	EES-Bogotá	INV-EES-4345	Las pararregiones en el Sistema Internacional Dinamicas de poder cohesion y geoestructura	81,5	70.246.000
26	52	EES-Bogotá	INV-EES-4346	Envejecimiento, natalidad y migración, riesgos para la seguridad en asia oriental (China, Japón y Corea del Sur)	71,5	79.981.000
27	68	EES-Bogotá	INV-EES-4347	El uso de chatbots como herramientas de participacion ciudadana electronica estudio comparado de Bogota y Buenos Aires	76,0	49.387.500
28	2	ING-Bogotá	INV-ING-4348	Desarrollo de un modelo de ocupación del páramo guantiva la rusia (colombia) basado en los impulsores físico- geográficos	73,8	62.634.000
29	10	ING-Bogotá	INV-ING-4349	Medición del impacto de los factores críticos del liderazgo de servicio en el desempeño de proyectos de logística de transporte en organizaciones que operan en la ciudad de Bogotá, Colombia	90,5	80.000.000
30	11	ING-Bogotá	INV-ING-4350	Propuesta de un modelo teórico híbrido - resiliente para la gerencia de proyectos orientada a la sostenibilidad organizacional	75,5	73.399.000
31	16	ING-Bogotá	INV-ING-4351	FakeVoiceFinder -Fase 2: Sistema de identificación de voz clonada	85,0	59.075.250
32	20	ING-Bogotá	INV-ING-4352	Sistema autónomo para detección acústica temprana de tala ilegal en bosques: diseño e implementación de un prototipo funcional	83,0	99.922.500
33	31	ING-Bogotá	INV-ING-4353	Modelo de programación de personal dinámico que considere condiciones de salud y bienestar de los trabajadores utilizando técnicas de aprendizaje de máquina y métodos metaheurísticos	84,5	89.993.100
34	43	ING-Bogotá	INV-ING-4354	Implementación de un sistema de control con desacople dinámico para un sistema de recirculación en acuicultura (Recirculating Aquaculture System - RAS) y su monitoreo mediante tecnología IoT	83,5	49.588.000
35	56	ING-Bogotá	INV-ING-4355	Hospital Digital	75,5	79.967.000



Consecutivo	Radicado SIVIN	Facultad	Código Proyecto	Título	Promedio Evaluación Pares	Recurso Fresco (\$)
36	67	ING-Bogotá	INV-ING-4356	Viabilidad técnica de biocompuestos impresos por deposición fundida de filamentos para su uso como material de construcción	72,3	45.011.000
37	75	ING-Bogotá	INV-ING-4357	Implementación de un sistema basado en drones para el despliegue rápido de redes LPWAN destinadas al monitoreo ambiental en situaciones de emergencia	75,0	99.972.500
38	7	ING-CNG	INV-ING-4358	Evaluación de los efectos de incendios forestales en propiedades físicas-químicas y biológicas del suelo, mediante análisis de laboratorio y técnicas de información geoespacial para definir estrategias adecuadas de restauración.	74,1	49.979.500
39	47	ING-CNG	INV-ING-4359	Variabilidad temporal y análisis de riesgo de las concentraciones atmosféricas de carbono negro (black carbon) en Bogotá, Colombia	89,0	79.998.000
40	62	ING-CNG	INV-ING-4360	Evaluación de contaminantes atmosféricos en perfiles verticales utilizando UAV estudio aplicado en un corredor vial de la Sabana Centro	73,5	96.787.000
41	22	MED-Bogotá	INV-MED-4361	Relación entre polimorfismos genéticos y el trastorno por consumo de sustancias en estudiantes universitarios de ciencias de la salud en dos regiones en Colombia	89,0	80.000.000
42	5	CIAS-CNG	INV-CIAS-4362	Delimitación de la Región biogeográfica del Chocó usando especies de Piper	84,0	99.899.000
43	27	ING-Bogotá	INV-ING-4365	Evaluación Técnico-Ambiental del montaje de una planta para la obtención de combustibles a partir de residuos plásticos en la ciudad de Bogotá, empleando bentonita colombiana activada como catalizador.	72,0	79.587.500
44	30	EES-Bogotá	INV-EES-4368	Proyección del poder blando colombiano: el papel de TikTok en la comunicación estratégica de las Fuerzas Militares	90,0	100.000.000
45	39	CIAS-CNG	INV-CIAS-4363	Efecto del paisaje urbano sobre la riqueza y diversidad de abejas de Bogotá	75,0	79.899.000
46	44	ING-CNG	INV-ING-4366	Desarrollo de un sistema de retroalimentación de fuerza aplicado a un gripper por interferencia granular con variaciones en concentraciones de granos y fluidización activa	71,5	100.000.000
47	60	DER-Bogotá	INV-ING-4365	La otra cara del conflicto: la participación femenina en la organización paramilitar (1980-2005)	79,0	79.587.500
48	72	ING-CNG	INV-ING-4367	Diseñar un modelo basado en técnicas de aprendizaje automático que facilite la identificación, evaluación y priorización de riesgos a lo largo del ciclo de vida de los procesos de negocio (BPM) en PYMEs, orientado a fortalecer la toma de decisiones y garantizar la continuidad operativa.	82,5	32.494.000
				TOTAL		3.351.682.85

Se publica a los 25 días del mes de noviembre de 2025.